leyna de robre, de faya, de frezno, de aveillanos
et de quoalesquiere arbores et fustas que fueren en los ditos montes et terminos et
para quoalesquiere usos et provechos, segunt que bien visto les sera. Item, del precio
de los ditos dineros que salrran de la dita venta et verran a manos del dito seynor
prior et de sus sucessores et leyalment, a buena fede et sea traydo et dito seynor prior
a perpetuo cada vez que bendiere, de dar al seynor de Ayçaga que hoy es o por tienpo
sera o el su mandamiento special la seysena part franqua et quitament sen contrast
alguno. Item, que el seynor de Ayçaga que hoy es o por tienpo sera ni el solar ni
conpayneros d’eillos por sí ni por otri en ascondido ni en paladino non puedan
t a i l l a r, dar ni bender tanto ni quanto ni conssientan que otro taie arbores, fustes,
ramas ni otra leyna de quoalquiere condition sea sen licencia et mandamiento
expresso de los ditos seynores prior [et con]viento o de sus sucessores. Item,
quoalquiere cabayna que fuere de la orden et en bez et nonbre suyo tienga, pazca et
spleyte a perpetuo todas las yerbas, paztos et agoas tanto [en los cubi]llares et seles
que son de la orden quanto de los ditos seynor et solar de Ayçaga [franca] et
quitament sen pagar cosa alguna et que los ditos seynores et solar de Ayçaga no
pu[edan] fazer ni traer cabayna ni otro busto alguno en los ditos montes et terminos
ni [perten]encias. Item, que toda la diezma del ganado, de quesos et otra quoalquiere
que sea que saldran de la cabayna de la orden, sea entegrament de los ditos seynores
prior e conviento [de Roncesv]ailles sen part de la eglesia parrochial de Sant
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Salvador de Essurvill ni de los ditos seynores et solar de Ayçaga ni de alguno
d’eillos. Item, por los bonos et agradab[les servicios ?] que han fecho et fazen de
cada dia et speran que faran más, Dios queriendo, en los tienpos benideros, los ditos
seynores et solar de Ayçaga a la dita orden de Ronçesvailles et por ciertas otras
conssideraciones que son evidentement a provecho de la orden, dieron et otorgaron
los ditos seynores prior et conviento a los ditos seynores et solar de Ayçaga et a sus
sus sucesores el usofructo de las tierras de La[...] que son en la [...] et en Arralerro et
en Çubaurre, en el termino de Yna, que son propriament de la orden. Item mas, lis
dieron et otorgaron el usofructo de robres et de fayas de los ditos montes et terminos
quando cargaren. Item más, lis dieron et otorgaron el usofructo de las piedras de las
muelas [que sue]len sacar en los ditos montes et terminos por fazer sus proprias
voluntades. Et que estas cosas sobreditas, como dito es, tengan et espleyten los ditos
Martin Gonçalviz et [solar de] Ayçaga por las razones sobreditas en beneficio de la
orden et de graçia special fincando la propriedat de aqueillos a la dita orden a
perpetuo como de su cosa propria. Item, que los d[itos seynore]s et solar de Ayçaga
ni sus conpayneros ni otri por eillos non demanden ni ayan action de aver ni de
demandar en los ditos montes et terminos ni en alguna part d’eillos [...] de partes de
suso. Et por la present conposition et donation por los ditos seynores prior et
conviento lis es dado et otorgado, como dito es, ante finque a la dita orden
en[tegram]ent todas las ditas yerbas, aguas et otros drechos de los ditos montes et
terminos de Andaça et de Orio franquos et quitos por fazer sus proprias voluntades
sen part ni drecho alguno los ditos Martin Gonçalviz et solar de Ayçaga como dito
es. Et por tal que las cosas sobreditas et cada una d’eillas ayan maior efecto et valor
et sean fermes et valederas, como sobredito es, el dito Martin Gonçalviz por sí et en
vez et nonbre del dito solar de Ayçaga et todos sus conpayneros et todos aqueillos et
aqueillas a qui toqua et pertenesce o puede tocar et pertenescer, se obligo de tener et
conplir las cosas sobreditas a perpetuo, segunt que de partes de suso son
especificadas et declaradas, et por algun tienpo en res no contravenir et de fazer
ratificar a los ditos sus conpayneros et a todos aqueillos a qui perteneztra entroa el
dia et fiesta de Sant Johan Babtista primera venient so expresso convenio et pena de
mill doblas de buen oro et peso del cunio de Castieilla, de la quoal dita pena sea la
quoarta part para la seynoria maor de Navarra et la otra quoarta part para la seynoria
maor de Castieilla et las dos partes para los ditos seynores prior et conviento de
Roncesvailles o para el mostrador d’esta carta. Et pagada la dita pena o no pagada,
que todas et cada unas cosas, conditiones et conpositiones sobreditas sean firmes et
valederas a perpetuo, segunt que de partes de suso en este present contracto son
[r]atificadas et declaradas, et a tener, observar, goardar et conplecer todas las cosas
sobreditas et cada una d’eillas et por algun tienpo en res non contravenir las ditas
partidas prometi[en] et se obligan, es a saber, los ditos seynores prior et conviento
todos los bienes de la dita su orden de Roncesvailles et el dito Martin Gonçalviz por
sí et en vez et nonbre del dito se[ynor de] Ayçaga et de todos sus conpayneros todos
sus bienes proprios et del dito solar, muebles et heredades, presentes et por venir,
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doquier que sean fallados ni conoscidos, et bien assi juran[do so]bre la cruz de
nuestro Seynor Dios et los Sanctos Evangelios tocandolos manualment et bien assi
cada una d’eillas renunciaron sus fueros et sus juges et a toda su defenssion et ayuda.
[E por] maor firmeza et seguridat de las cosas sobreditas et de cada una d’eillas los
ditos seynores prior et conviento en esta present carta publica de tracto et
conposition por eillos, co[m]o sobredito es, fecha et firmada los sus sieillos maores
mandaron poner en pendient por testimonio. Testigos son d’esto qui presentes fueron
a las cosas sobreditas et por testigos se otorgaron: Ochoa Periz, bezino de Arriecha,
Miguel Lopiz, vezino de Aoiz, et Martin Balçan, vezino de Aldaz, de la baill de
Larraun. Feyto fue esto en el dito hospital de Roncesvailles seyendo plegados a
capitol como sobredito es en el ayno, dia et mes sobreditos. Et yo, Miguel Ruiz de
Sanguessa la Vieilla, notario publico et jurado, por auctoridat real en todo el regno
de Navarra, a requisition et mandamiento de las ditas partidas esta present carta
publica de tracto et conposition escrivi con mi propria mano de la nota por mi
recebida et fiz en eilla este mi sig-(signo)-no acostumbrado en testimonio de verdat.